— ¹⁰ *Prov.*, VIII, 31. — ¹¹ *Sap.*, I, 6. — ¹² *Gal.*, V, 22.

— ¹³ *Boet.*, de *Consol. Philos.*, lib. III, metr. 9. —

supra petram pedes meos, et direxit gressus meos. » Vel *mobilis*, in aliis sanctis; unde¹⁵: « Super quem videris Spiritum manentem. » Vel sic: *stabilis* in bonis; *certus*, id est cons-tans, in vero; *securus* a malo, secundum illud Psalmi¹⁶: « Non accedet ad te malum. » Et sicut in se stabilis est et certus, sic et quos inhabitat, stabiles facit in bono, certos in vero, securos a malo¹⁷: « In fide fundati, stabiles, et immobiles a spe Evangelii. » *Omnem habens virtutem*: hic ostendit ejus sufficientiam universalem: primo, in bonitate; secundo, in sapientia: *Omnia prospiciens*; tertio, in potestate: *Qui capiat omnes spiritus intelligibiles*. Dicit ergo: *Omnem habens virtutem*; unde¹⁸: « Spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Sed contra: Quia non habet fidem, cum fides sit ænigmatica cognitio, et virtus imperfecta. Dicendum quod loquitur de omni virtute non qualibet, sed perfecta. *Omnia prospiciens*¹⁹: « Super omnes cœlos considerat, et lumen ejus super omnes terminos terræ. » Item²⁰: « Omnia nuda et aperta oculis ejus. » *Et qui capiat omnes spiritus*, scilicet angelicos, quia intra ipsum currunt, quocumque mittantur, secundum Bedam super illud²¹: « Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum. » Spiritus autem dicuntur angeli quantum ad suam substantiam et naturam: *Intelligibiles*, quantum ad suam potentiam, vel quia corporibus per naturam non unibiles. Vel *capiat*, id est, capere faciat *omnes spiritus*, id est, omnia dona Spiritus, scilicet de quibus²²: « Requiescat super eum spiritus Domini; spiritus sapientiae et intellectus, » etc. *Mundos*, scilicet per innocentiae puritatem: sunt enim angeli, secundum Dionysium, specula pura et clarissima: et addit *mundos*, ad differentiam spirituum immundorum, id est, dæmonum; *subtiles*, per intelligentiæ perspicacitatem, vel *subtiles* per

¹⁴ *Psal.* XXX, 3. — ¹⁵ *Joan.*, I, 33. — ¹⁶ *Psal.* XC, 10. —

— ¹⁷ *Coloss.*, I, 23. — ¹⁸ *Psal.* XXXII, 6. — ¹⁹ *Job.*, XXXVII, 8. — ²⁰ *Hebr.*, IV, 13. — ²¹ *Luc.*, I, 19. —

²² *Isa.*, XI, 2.

(a) Vulg. *quem*. — (b) Item *benefaciens*. — (c) Vulg. postulat. — (d) *Cat. edit.* qua hic.

sapieniam. Gregorius¹: « Quid est hoc quod non videant, qui videntem omnia, vident? » Aliqui libri (*a*) habent, *mundus, subtilis*; mundus est spiritus intelligentiae, quia sine materiae fæculentia; subtilis, quia pura forma. Sed prima littera verior est, quia ita habet Rabanus in textu, et in expositione. Vel *mundus* dicitur spiritus, scilicet quia lavat a peccatis præteritis, et præservat a futuris; vel quia in præsenti purgat a culpa, in futuro a poena: *inquinatus*, quia nec in se, nec ab alio immunditiam contrahere potest: *subtilis*, quia omnia penetrat, vel quia in nobis operatur subtilitatem affectus quoad donum sapientiae, et intellectus quoad donum intelligentiae.

24. *Omnibus enim mobilibus*, etc. Hic ostendit, quod sapientia per naturam et virtutem, quæ est in ea, potuit esse medium, quo edoctus est. Et ad hoc ostendendum, primo allegat ejus mobilitatem; secundo, ejus puritatem: *Attingit autem*, etc.; tertio, ejus potestatem. *Et cum sit una*, etc.; quarto, ejus speciositatem. *Est quidem speciosior*, etc.

Bene dixi, quod in illa est *spiritus*, etc.: *omnibus enim mobilibus*, quocumque genere motus, scilicet sive in substantia, sive in qualitate, sive in quantitate, sive in loco, *mobilior est sapientia*, id est, velocior in operando. Glossa: « Nihil subtilius et mobilius sapientia, quæ omnia creavit, regit, et ordinat; mobilior, inquam, non quia moveatur, sed quia omnia movet, immobilis manens, secundum illud Boetii²:

Stabilisque manens das cuncta moveri.

Item³: « In ipso vivimus, movemur, et sumus. » *Attingit autem*, etc.; hic ostendit ejus puritatem: primo, per hoc quod a purissimo fonte procedit, vel emanat; secundo, quia fontis claritatem in se repræsentat: *Candor autem*, etc. Ita dixi, quod *omnibus*

¹ Greg., *Dial.*, lib. IV, c. xxxiii, in fine. — ² Boet., *de Consol. philos.*, metr. 9. — ³ *Act.*, xvii, 28.

⁴ Ambros., *in Hexaem.*, lib. V, c. xxiii. — ⁵ *Job*, xxviii, 14. — ⁶ *Psal.* cxxxviii, 8. — ⁷ Damasc., *de*

mobilibus, etc.; nec solum (*autem pro sed*); sed quod plus est, *attingit ubique*, id est, a fine supremæ creaturæ, usque ad extremam creaturam. Ambrosius⁴: « Usque ad locutam divina sapientia penetravit. » Sed contra⁵: « Abyssus dicit: Non est in me; mare loquitur: Non est mecum. » Respondetur imo, quod ibi loquitur non de creaturis, sed de creaturarum vitiis. Vel melius dicendum, quod Deus non est in aquis vel mari per continentiam, cum a nullo possit contineri; sed est per præsentiam, secundum illud Psalmi⁶: « Si ascendero in cœlum, etc.; si descendero in infernum, ades. » *Propter suam munditiam*, id est, abstractionem ab omni materiae fæculentia: quia enim est omnino immobilis, ideo est incircumscribibilis, secundum Damascenum⁷.

25. *Vapor est enim virtutis Dei*, id est, a Deo Patre emanans, sicut vapor a calore; Glossa: « Id est, ad calefaciendum frigus infidelitatis nostræ. »⁸ « Quasi libanus non incisus vaporavi habitationem meam. » *Et emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei*, id est, emanans a Deo Patre, ut splendor a luce, scilicet ad illuminandum tenebras intellectus nostri⁹: « Qui cum sit splendor gloriæ, » etc.¹⁰ « Donec egrediatur, ut splendor, justus ejus. » *Sincera*, sine admixtione tenebræ¹¹: « Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. » Iste autem processus est sine diminutione paternæ substantiæ, vel separatione; sed cum personali distinctione, secundum illud Athanasii¹²: « Neque confundentes personas, neque substantiam separantes. » Et quia sicut lux procedit, quæ contaminari non potest, *ideo nihil inquinatum*, inquinatione scilicet culpabili, vel etiam naturali, *incurrit in illam*, scilicet sapientiam incretam. Glossa: « Summo bono non appropinquat malum. » Et vere *nihil inquinatum incurrit in illam*: *Fide Orthod.*, lib. I, c. viii. — ⁸ *Eccli.*, xxiv, 21. — ⁹ *Hebr.*, 1, 2. — ¹⁰ *Isa.*, lxii, 1. — ¹¹ *I Joan.*, 1, 5. — ¹² Athan., vel potius Virgil. *Taps.*, *Symbol.* *Quicunque.*

(*a*) Ita quidem Vulgata.

Candor enim est lucis aeternæ, id est, lux purissima de luce aeterna, scilicet a Patre procedens. Unde cantatur: « Lux de luce apparnisti, Christe. » In ista luce lux aeterna videtur, secundum illud Psalmi¹: « In lumine tuo videbimus lumen. » Item²: « Qui videt me, videt et Patrem. »

26. *Est ergo candor lucis aeternæ, quantum ad repræsentationem sapientiæ; et speculum sine macula majestatis Dei, quoad repræsentationem divinæ majestatis et potentia, secundum illud³: « Quæcumque enim ille, » scilicet Pater, « fecerit, hæc et Filius similiter facit. » Sine macula, inquam, peccati, quia⁴ « peccatum non fecit, » etc. Et imago bonitatis illius; Glossa: « Et plena representatio bonitatis ejus: »⁵ « Quæ (a) est imago Dei invisibilis. » Nostandum quod speculum est Dei Filius im-*

*Specu-
lum.* maculatum actu et potentia. Speculum etiam est Angelus, secundum Dionysium, purum et clarissimum, licet immaculatum actu, maculatum tamen potentia, saltem remota. Speculum etiam est spiritus humanus, in quo relucet imago divina, maculatum actu et potentia. Speculum etiam dicitur omnis creatura, quia per eam, tanquam per ejus vestigium, repræsentantur Dei invisibilia⁶: « Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, a creatura mundi intellecta conspiciuntur. »⁷ « Videmus nunc per speculum in ænigma te. » Speculum etiam est sacra Scriptura⁸: « Hic comparabitur (b) viro consideranti vultum nativitatis (c) suæ in speculo. »

27. *Et cum sit una, scilicet in essentia cum Patre, secundum illud⁹: « Ego et Pater unus sumus, » omnia potest, id est, eamdem potentiam habet cum Patre. Unde infra¹⁰: « Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit. » Sed si omnia potest, ergo potest mentiri, vel mori: quod*

¹ *Psalm., xxxv, 10. — 2 Joan., XIV, 9. — 3 Joan., V, 19. — 4 I Petr., II, 22. — 5 Coloss., I, 15. — 6 Rom., I, 20. — 7 I Cor., XIII, 12. — 8 Jacob., I, 23. — 9 Joan., X, 30. — 10 Sap., XVIII, 15. — 11 Jacob., I, 17. — 12 Eccl., I, 4. — 13 II Cor., V, 17. — 14 Apoc., XXI, 5. — 15 Joan., III, 3. — 16 Joan., XIV, 23. — 17 Joan.,*

falsum est. Dicendum, quod omnia potest, quæ bonitati suæ non repugnant, vel quæ posse, est potentia aliqua, non impotentia. *Et in se permanens, scilicet invariabilis, secundum illud¹¹: « Apud quem non est transmutatio, » etc.; omnia innovat, scilicet temporalia per continuam generationem¹²: « Generatio præterit, generatio advenit; » et spiritualia per spirituale regeneracionem¹³: « Si qua in Christo nova creatura est, velera transierunt. »¹⁴ « Ecce nova facio omnia. » *Et per nationes; carnales, vel potius spirituales, de quibus¹⁵: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, » etc. In animas sanctas, id est, a peccato mundus se transfert per spirituale adventum gratiæ in mentem¹⁶: « Ad eum veniemus, » etc. Nostandum autem, quod transferre se dicitur non per novum situm, vel mutando locum, sed per novum effectum. Unde sequitur: *Amicos Dei, per inflammationem affectus, et prophetas constituit, per illuminationem intellectus¹⁷: « Jam non dicam vos servos, sed amicos; quia omnia quæcumque audivi a patre meo, nota feci vobis. »***

28. *Neminem enim diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat, permanendo scilicet cum illo¹⁸: « Qui in lege Domini meditabuntur die ac nocte, » secundum Glossam¹⁹ « Ego sapientia habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. » Et si Deus neminem diligit, nisi qui cum sapientia inhabitat²⁰: « Beatus ergo vir, qui in sapientia morabitur. » *Neminem diligit Deus, etc. Contra infra²¹: « Diligis omnia, quæ sunt: » et tamen non omnia cum sapientia inhabitant. Sed dicendum, quod ibi loquitur de dilectione naturali, hic de gratuita.**

29. *Est enim hæc speciosior, etc., hic agit de sapientiæ speciositate: præferendo eam speciositati solis. Et primo ponit compara-*

¹⁵ *Prov., VIII, 12. — 20 Eccli., XIV, 22. — 21 Sap., XI, 23.*

^(a) *Vulg.* qui. — ^(b) *Edit.* Ven. comparatur. — ^(c) Item scilicet.

tionem ; secundo comparationis probationem : *Illi enim succedit nox*, etc.

Bene dixi, quod eum diligit Deus, qui cum sapientia inhabitat, et merito : *est enim hæc*, scilicet sapientia, *speciosior sole*, quia pulchritudo spiritualis præfertur corporali, supra, eodem : « Super salutem et speciem dilexi eam. » *Sole*, scilicet materiali, quia est pulchritudo Solis justitiae, de quo¹ : « Orientur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae. » *Et super omnem stellarum dispositionem speciosior est*, repetendum : ipsa enim stellas fecit, et constans est; et plus de pulchritudine sibi retinuit, quam stellis dederit : ideo supra² : « Quam pulchra est casta generatio cum claritate, » scilicet sapientiae. *Luci comparata*, scilicet tam solis, quam stellarum, *invenitur prior*, scilicet æternitate, dignitate, causalitate³ : « Ego feci ut oriretur in cœlo lumen indeficiens ; » Glossa : « Lux corporalis, quæ modo occidit, modo oritur, luci spirituali comparata, scintilla videtur. » Christus quoque sanctorum claritatem longe transcendent.

30. Illi enim, scilicet luci corporali, *succedit nox*, secundum illud⁴ : « Nox et dies non requiescent. »⁵ « Venit mane et nox; » sed luci spirituali non succedit nox. Unde sequitur : *Sapientiam autem*, quæ est lux spiritualis, *non vincit* malitia, quæ est tenebra spiritualis, secundum Joannem Damascenum. Unde⁶ : « Lux in tenebris lucet. »

CAPUT VIII.

1. Attingit ergo, etc. Ostendo qualiter sapientiam acquisierit, hic ostenditur quantum ipsam amaverit; et hic ostendit ex tribus: primo, ex desiderio habendi; secundo, ex proposito acquirendi : *Proposui ergo*, etc.; tertio ex studio inveniendi : *Hic cogitans*, etc. In prima ostendit desiderium habendi causatum in se : primo, ex ejus

¹ *Malach.*, IV, 2. — ² *Sap.*, IV, 4. — ³ *Eccli.*, XXIV, 6. — ⁴ *Gen.*, VIII, 22. — ⁵ *Isa.*, XXI, 12. — ⁶ *Joan.*, I, 5. — ⁷ *1 Reg.*, X, 26. — ⁸ *Rom.*, X, 4. — ⁹ *1 Cor.*, I,

valore absoluto; secundo, ex ejus valore comparato : *Et si divitiae*, etc. Valorem absolutum ostendit primo ex ejus virtute; secundo ex ejus formositate : *Hanc amavi*, etc.; tertio ex ejus nobilitate : *Generositatem*, etc.; quarto ex ejus utilitate : *Doctrrix est enim*, etc.

Ergo quia talis est sapientia, ut dictum est; *attингit*, contactu virtuali, non corporali, secundum illud⁷ : « Quorum Deus tetigerit corda, » *A fine usque ad finem* : Glossa : « Ab æterno in æternum; » vel a principio mundi usque ad adventum Christi⁸ : « Finis legis Christus, » etc. *Fortiter* : Glossa : « quia Dei virtus est : »⁹ « CHRISTUM DEI virtutem, et sapientiam. » *Et disponit omnia*, scilicet suprema, media et infima, *suaviter* : Glossa : « quia Dei sapientia est. » *Fortiter disponit omnia* per justitiam, et *suaviter* per misericordiam. Psalmista¹⁰ : « Universæ viæ Domini misericordia, et veritas, » scilicet justitiae. Item¹¹ : « Misericordia Dei ab æterno, et usque in æternum, etc.; et justitia illius in filios filiorum, » etc. Nota, quod Sapientia, id est, Dei Filius, attingit fortiter ea quæ in cœlo, superbum diabolum cum suis sociis excellendo¹² : « Prudentia ejus percussit superbum. »¹³ « Peccasti ei, o Cherub; » ea quæ in mundo, mundi principem superando et ejiciendo¹⁴ : « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras; » ea, quæ in inferno, spolia inferni auferendo, secundum Glossam¹⁵ : « Tu autem in sanguine tuo eduxisti vinctos de lacu, in quo non est aqua. » Disponit autem suaviter ea quæ in cœlo, angelos stantes in gratia confirmando, in Psalmo¹⁶ : « Verbo Domini cœli firmati sunt; » quæ in mundo, genus humanum proprio sanguine redimendo¹⁷ : « Non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis, etc., sed pretioso sanguine, » etc.; quæ in inferno, sanctorum animas de limbo educendo, secundum illud⁸:

¹⁰ *Psal.*, XXIV, 10. — ¹¹ *Psal.*, CII, 17. — ¹² *Job*, XXVI, 12. — ¹³ *Ezech.*, XXVIII, 16. — ¹⁴ *Joan.*, XI, 31. — ¹⁵ *Zach.*, IX, 11. — ¹⁶ *Psal.*, XXXII, 6. — ¹⁷ *1 Petr.*, I, 18. — ¹⁸ *Zach.*, IX, 11.

« Tu autem in sanguine testamenti eduxisti vinctos de lacu, » etc. Item in Psalmo ¹ : « Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, » etc. Vel sic : cum sapientia increata sit media in Trinitate persona, potest dici, quod *attингit a fine usque ad finem*, id est a Patre usque ad Spiritum sanctum, scilicet per identitatem substantiae, ita quod non intelligatur distantia localis, sed distinctio personalis; *fortiter*, quoad Patrem, cui attribuitur potentia; et *disponit omnia suaviter*, quoad Spiritum sanctum, cui attribuitur benignitas. Vel *attингit a fine usque ad finem*, id est, a divinitate usque ad humanitatem, scilicet in incarnatione, in qua una summis unita sunt; *fortiter*, quia per potentiam infinitam, in Psalmo ² : « Excita potentiam tuam, et veni : » Glossa : « tu ipse in carnem; » et *disposuit omnia suaviter*, in redēptionis humanae procreatione ³ : « Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde : » misericordia fuit in natura humanitatis ^{Homo.} assumptae, est enim homo animal natura mansuetum, ratione discretum, statura erectum; in conversatione, unde Joannes Baptista quadam die videns eum ambulatorem, ait ⁴ : « Ecce Agnus Dei, » etc.; in prædicatione ⁵ : « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; » in peccatorum dimissione ⁶ : « Vade, et amplius noli peccare; » item ⁷ : « Dimitte, et dimittetur vobis; » in passione, unde ⁸ : « Sicut ovis ad occisionem ducentur, » etc.; item ⁹ : « Ego quasi agnus, qui portatur ad victimam. » Sequitur (v. 2) : *Hanc*, scilicet sapientiam, quia tantæ virtutis est, *amavi*, scilicet affectu cordis, unde supra ¹⁰ : « Super salutem et speciem dilexi sapientiam; » *Et exquisivi*, id est, extra quæsivi effectu boni operis, secundum illud ¹¹ : « Non diligamus lingua, neque verbo, sed opere et veritate; » *A juventute mea,*

quasi dicat : in flore ætatis mee ¹² : « Qui mane, » scilicet juventutis, « vigilaverint ad me, invenient me. » Ideo ¹³ : « Fili, a juventute tua excipe doctrinam. » *Et quæsivi*, scilicet studio lectionis et orationis ¹⁴ : « Quærite, et invenietis; » *sponsam mihi assumere*; sponsam dicit ratione amoris ¹⁵ : « Dic sapientiae : Soror mea es, et prudentiam voca amicam tuam (*a*); » item ratione delectationis ¹⁶ : « Lætare cum muliere adolescentiae tuæ. » Ratione inseparabilitatis : non enim ¹⁷ sponsam licet dimittere, nisi causa fornicationis; sed hoc in sapientia locum non habet ¹⁸ : « Nihil enim inquinatum incurrit in illam, » supra. Ratione generationis ¹⁹ : « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini. » *Et amator factus sum formæ illius*, id est pulchritudinis sapientiae. Et hoc perseverantia et ferventis dilectionis ardore (*b*), eam quasi in habitum convertendo : ²⁰ « Quid bonum, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines? » id est, nisi sapientia, quæ reficit affectum, et castificat vel purificat intellectum a corruptione erroris.

3. Generositatem, etc. : ita amavi sapientiam, etc., merito, quia sapientia increata, *habens contubernium*, id est, consortium et cohabitationem *Dei*, Glossa : « Patris, » quia est ei coæterna ²¹ : « Ego in Patre, et Pater in me est; » item ²² : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. » *Glorificat generositatem illius*, id est repræsentat generositatem Patris, secundum Glossam : « Ipse enim Filius Dei in se Patris gloriam repræsentat, » quia est « splendor gloriae, et figura substantiae ejus, » ut habetur ²³. Item, secundum aliam litteram ⁴ : « Gloria patris filius sapiens. » Item ejus gloriam mundo manifestat, unde ⁵ : « Ego gloriam meam non quero, sed honorifico, » etc. *Sed et*

¹ *Psal.* LXVII, 49. — ² *Psal.* LXIX, 3. — ³ *Matth.*, XI, 29. — ⁴ *Joan.*, I, 29. — ⁵ *Matth.*, XI, 28. — ⁶ *Joan.*, VIII, 41. — ⁷ *Luc.*, VI, 37. — ⁸ *Isa.*, LIII, 7. — ⁹ *Jer.*, XI, 19. — ¹⁰ *Sap.*, VII, 10. — ¹¹ *I Joan.*, III, 18. — ¹² *Prov.*, VIII, 17. — ¹³ *Eccli.*, VI, 18. — ¹⁴ *Luc.*, XI, 9.

— ¹⁵ *Prov.*, VII, 4. — ¹⁶ *Prov.*, V, 18. — ¹⁷ *Matth.*, XIX, 9. — ¹⁸ *Sap.*, VII, 25. — ¹⁹ *Eccli.*, XXII, 26. — ²⁰ *Zach.*, III, 17. — ²¹ *Joan.*, XIV, 30. — ²² *Joan.*, I, 4. — ²³ *Hebr.*, I, 2. — ²⁴ *Prov.*, X, 1. — ²⁵ *Joan.*, VIII, 49.

(*a*) *Edit.*, *Ven.* meam. — (*b*) *Cæt.* edit. amore.

omnium Dominus, scilicet Pater, de quo¹: « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, » etc., *dilexit illam*² : « Pater diligit Filium. » Et merito (v. 4) : *Doctrrix enim est disciplinæ Dei*³ : « Homo adinvenit omnem viam disciplinæ, » etc. Disciplina duplex est, scilicet factorum, et verborum; unde⁴: « Disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit. » Propter hoc dicit : *Doctrrix*, etc., scilicet verbis. Et nota, quod disciplina Dei est fides formata, quæ facit discipulos Dei⁵ : « Saulus adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, » id est, fideles. *Et electrix operum illius*, id est, disciplinæ, quæ est in factis. *Et electrix operum illius*, id est, eligere docens opera disciplinæ fidei⁶ : « Fides enim sine operibus mortua est. »

5. *Et si divitiæ appetuntur*; hic ostendit desiderium causatum ex sapientiæ valore comparato; et primo, in comparatione ad pecuniam, quæ est perfectio fortunæ; secundo, in comparatione ad industriam, quæ est perfectio naturæ: *Si autem sensus*, etc.; tertio, in comparatione ad virtutem, quæ est perfectio gratiæ: *Et si justitiam*, etc.; quarto, in comparatione ad scientiam, quæ est perfectio intelligentiæ: *Et si multitudinem*, etc.

Et si divitiæ appetuntur, quamvis appetendæ non essent⁷: « Qui enim volunt divites fieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli; » item in Psalmo⁸: « Divitiæ si affluant, nolite cor apponere. » *In vita*, scilicet præsenti, pro ejus sustentatione et sufficientia. *Quid sapientia locupletius, que omnia operatur?*⁹ « Pater meus usque modo operatur, et ego operor; » *ego*, scilicet sapientia increata; nec potest esse pauper, quia omnia operatur; sic enim est facere argentum, et aurum, et hujusmodi. Ideo dicit¹⁰: « Mecum sunt divitiæ, et gloria,

opæ supernæ. » Augustinus: « Nimis dives est christiana religio, cui datum est in omnium possessore omnia possidere. » (v. 6). *Si autem sensus*, id est naturalis, vel acquisita industria, *operatur*, quia ars imitatur naturam in operando, secundum Philosophum¹¹; *Quis horum, que sunt, magis quam illa est artifex?* quasi dicat: Nullus. Unde in Psalmo¹²: « Omnia in sapientia fecisti. » Unde sapientia replevit Dominus Beseleel, ut sciret facere (*a*) opera tabernaculi, ut habetur¹³.

7. *Et si justitiam quis diligit*, scilicet generalem, id est, humanæ vitæ rectitudinem, de qua supra¹⁴: « Diligite justitiam, » etc.: *Laboris hujus*, scilicet sapientiæ, quibus pro ipsa habenda laboratur; et dicit *Labores* pluraliter, quia pro ipsa habenda oportet multum laborare¹⁵: « In laboribus plurimis. » *Magnas virtutes habent*, id est, acquirunt. Glossa: « Nihil iners, nihil desidiosum in operibus ejus. » *Scribentem enim*, etc. Glossa quatuor virtutes principales ponit: *sobrietatem*, id est, temperantiam, in cavendo superfluum malum, infra¹⁶: « Deducet me in operibus meis sobrie; » et *sapientiam*, in discernendo et diligendo bonum; *justitiam*, in reddendo debitum; *virtutem*, id est, fortitudinem, cui magis convenit nomen virtutis, quasi vi tuentes in sustinendo difficile, et aggrediendo arduum. De iis tribus¹⁷: « Mea est æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo; » Glossa: « Has virtutes nullus habuit, nisi qui omnium virtutum origo, Deus constituit quocumque tempore, quacumque lege, quacumque gente¹⁸: « Quidam tamen speciem pietatis habentes, virtutem ignoraverunt (*b*). » Sed numquid philosophi virtutem habuerunt? Et videtur, quod sic, quia secundum Philosophum¹⁹, habetur per acquisitionem. Dicendum quod non habue-

¹ *Psal.* II, 7. — ² *Joan.*, v, 20. — ³ *Baruc.*, III, 37.

— ⁴ *Psal.* XVII, 36. — ⁵ *Act.*, IX, 1. — ⁶ *Jac.*, II, 20.

— ⁷ *Tim.*, VI, 9. — ⁸ *Psal.* LXI, 11. — ⁹ *Joan.*, v, 17. — ¹⁰ *Prov.*, VIII, 18. — ¹¹ Arist., *Phys.*, lib. II, text. 7. — ¹² *Psal.* CIII, 24. — ¹³ *Exod.*, XXXI, 3. —

¹⁴ *Sap.*, I, 1. — ¹⁵ *Il Cor.*, XI, 23. — ¹⁶ *Sap.*, IX, 41.

— ¹⁷ *Prov.*, VIII, 14. — ¹⁸ *Il Tim.*, III, 5. — ¹⁹ Arist., *Ethic.*, lib. II, c. 1.

(*a*) *Cæt. edit.* fovere. — (*b*) *Vulg.* virtutem ejus abnegantes.

runt virtutes perfectas, sed imperfectas, quia sine merito, et informes; vel habuerunt eas a Deo per gratiam gratis datam, sed non per gratiam gratum facientem. *Quibus nihil est utilius in vita hominibus*, id est, in vita humana hominis ad hominem. Sed numquid theologicæ virtutes meliores non sunt et utiliores? Dicendum quod, sicut tacatum est, loquitur in vita humana hominis in comparatione ad hominem, non ad Deum, quoniam præsupponit: i's autem nihil est utilius hominibus, quia proficiunt homini in agendo, et in patiendo: in agendo, quia per prudentiam est in agendo recta electio, per justitiam recta executio; in patiendo, quia per temperantiam recte nos habemus ad passiones mulcebres, per fortitudinem ad passiones tristabiles. Ideo dicit Glossa: « Qui temperans est, et (a) prudens, et fortis, et justus, quid illi deest? »

8. *Et si multitudinem scientiæ*, etc. Aliqui habent: *Et similitudinem scientiæ*; sed falsa est littera illa, quamvis præsens scientia hominis magis possit dici similitudo scientiæ, quam scientia, eo quod multæ dubietati et multæ ignorantiae est permixta. *Si multitudinem*, inquam, *scientiæ*, scilicet speculativæ, desiderat quis, secundum illud Philosophi¹: « Omnes homines scire desiderant: » *Scit præterita*, scilicet sapientia ipsa: *Et de futuris æstimat certitudinaliter*, cum tamen sint occulta ex conditione temporis; quia præterita jam transierunt, futura vero nondum evenerunt. *Scit*, inquam, *præterita*, etc.; unde per ipsam edoctus Moyses prophetavit de præteritis²: « In principio creavit Deus cœlum et terram. » Item de futuris³: « Prophetam suscitabit Dominus de gente tua, et de fratribus tuis. » *Et versutias sermonum*, id est, simplicium propositionum, ut ænigmatum obscuras astutias, nec tantum simplicium propositionum versutias, sed et compositarum. Unde sequitur:

¹ Arist., *Metaph.*, lib. I, c. 1. — ² Gen., I, 4. — ³ Deut., XVIII, 15. — ⁴ Eccli., XXXIX, 3. — ⁵ Coloss., II, 3. — ⁶ Matth., XXII, 15. — ⁷ III Reg., X, 3. —

Et dissolutiones argumentorum, id est, rationum, quæ tamen latent ex perplexione humanae callidiatis⁴: « Occulta proverbia exquireret, » scilicet sapiens, « et in absconditis parabolarum conversabitur. » Unde Christus, in quo erant thesauri sapientiae et scientiae absconditi, « in sermone capi non potuit, ut patet apud Matthæum⁶. Et Salomonem edictum sapientia nullum verbum reginæ Saba latere potuit, ut patet in libro Regum⁷. *Signa*, scilicet minora, quæ præter naturam fiunt, et *monstra*, quæ contra naturæ communem cursum fiunt, *scit antequam fiunt*, ita bene, sicut quando jam facta sunt. De iis duobus⁸: « Si (b) signa et prodigia videbitis, non creditis. » Ilæc autem similiter occulta ratione naturalis difficultatis, quia miraculum, secundum Augustinum⁹, est opus arduum et insolitum supra spem et facultatem admirantis. » *Et sæculorum*, id est sequentium, quæ eveniunt in æternitate et in futuro: hæc autem nosse non est hominis; unde¹⁰: « Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate: » hæc autem occulta sunt ratione causæ latentis.

9. *Proposui ergo*, etc. Supra ostendit quantum amaret sapientiam, et hoc ex desiderio habendi; hic ex proposito acquirendi, et hoc propter bona, quæ ex ipsa (c) proveniunt: et primo propter bona pertinentia communiter ad utramque vitam; secundo, propter pertinentia ad vitam activam: *Habebo per hanc*, etc.; tertio, propter pertinentia specialiter ad contemplativam: *Intrans in domum*, etc.

Ergo, quia talis est, *proposui*, id est, firmiter in corde meo disposui, *hanc*, scilicet sapientiam divinam, non aliam adulterinam, ut poeticas disciplinas, quas vocat Boetius¹¹, *de Consolatione*, meretriculas, *adducere mihi*, non tantum alteri, contra illos qui tantum alios docent, se ipsos non docent,

⁸ Joan., IV, 48. — ⁹ Aug., *de Utilit. cred.*, c. XVI. — ¹⁰ Act., I, 7. — ¹¹ Boet., *de Consol.*, lib. I, c. I.

(a) *Cæt. edit.* temperans est prudens. — (b) *Vulg.* Nisi. — (c) *Edit.* Ven. ipso.

quos arguit Apostolus dicens¹: « Qui alium doces, cur te ipsum non doces? » *Ad convivandum*, id est, ad reficiendum, scilicet affectum, non tantum ad illustrandum intellectum, sicut multi, qui nullo modo afficiuntur in sacra Scriptura²: « Videbis oculis tuis, et inde non comedes. » Item, *Ad convivandum*, dicit, id est, ad communiter et simul reficiendum, quia in bonis sapientiae pascimur, et reficimur, unde³: « Comedite panem, et bibite vinum, quod miscui vobis: » et illa in bonis nostris, unde⁴: « Delectiae meae esse cum filiis hominum. » Debenimus ei ministrare primum ferculum, quasi de herbis confectione, de liliis honestatis⁵: « Qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, » etc.; secundum, de carnalibus hœdiness, id est, detestationem omnis peccati et iniquitatis, tam carnis, quam spiritualis: iis duobus hœdis libenter vescitur, sicut Isaac⁶; tertium, de piscibus assis patientiae et tribulationis⁷: « Obtulerunt ei partem pisces assi; » ultimum, de fructu spiritus, id est, de operibus devotionis⁸: « Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. » *Sciens quoniam mecum communicabit de bonis*, scilicet suis, haec est invitatio symbolica⁹: « Cœnabo cum eo, et ipse mecum. » Et dicit *de bonis* pluraliter, quoniam, et de bonis praesentibus, et futuris. *Et erit allocutio*; Glossa: « id est, allevatio; » *cogitationis*, id est, afflictionis in cogitando quoad intellectum, secundum illud¹⁰: « Frequens meditatio carnis est afflictio: » *Et tædii mei*, in operando, et hoc quantum ad affectum¹¹: « Supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere. »

40. *Habebo*, etc.: hic tangit bona pertinentia ad vitam activam præcipue necessaria prælatis: et primo, quantum ad actum judicandi; secundo, quantum ad actum loquendi: *Tacentem me*, etc.; tertio, quan-

¹ Rom., II, 21. — ² IV Reg., VII, 2. — ³ Prov., IX, 5. — ⁴ Prov., VIII, 31. — ⁵ Cant., II, 46. — ⁶ Gen., XXVII, 9. — ⁷ Luc., XXIV, 42. — ⁸ Cant., V, 4. — ⁹ Apoc., I, 20. — ¹⁰ Eccl., XII, 42. — ¹¹ II Cor., I, 8.

tum ad actum conversandi (a): *Præterea habeo*, etc.; quarto, quantum ad actum regendi: *Disponam populos*, etc. Quantum ad actum judicandi tangit duo: primo, auctoritatem; secundo, discretionem: *Juvenis et acutus*, etc.

Habebo per hanc, scilicet sapientiam, quæ clara est, ut habetur supra¹²; *Claritatem*, scilicet famæ¹³: « Luceat lux vestra, » etc. ¹⁴ « Inter quos lucetis sicut luminaria in firmamento, » etc.: *Ad turbas*, id est, ad minores; *et honorem*, scilicet reverentiae; *apud seniores*, id est, quoad (b) maiores¹⁵: « Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentes stabant. » Ex iis duobus fit homo magnæ auctoritatis, scilicet ex fama minorum, et reverentia majorum. *Juvenis*, id est, fortis, et diligens investigando; (v. 41) *Et acutus*, id est, subtilis in penetrando et inveniendo; *Inveniar in judicio*, Glossa: « Omnia secundum leges dijudicans; » talis fuit Daniel, ut patet¹⁶. Et supple, *ideo*: *In conspectu potentium*, id est, minorum prælatorum, *Admirabilis ero*: *et facies principum*, id es, majorum prælatorum, *mirabuntur me*: hoc ad litteram fuit verum de Salomone, ut patet¹⁷, ubi dicitur, quod « regina Saba, audita fama Salomonis, » etc. « ait: Majorem sapientiam inveni, quam rumor, quem audivi. » Hoc etiam verum fuit de nostro Salvatore, unde¹⁸: « Audivit tetrarcha famam de Jesu; et ait pueris suis, » etc. Hoc etiam verum est de perfecto sapiente¹⁹: « In medio populi sui exaltabitur, et in plenitudine sancta admirabitur. »

42. *Tacentem me*, id est, quod doceam præmeditantem, in Psalmo²⁰: « Os justi meditabitur sapientiam. » *Sustinebunt*, id est, in silentio expectabunt, non audentes loqui, secundum Glossam²¹: « Expectabant me, sicut pluviam, et aperiebant os suum, sicut ad imbre serotinum. » *Et loquen-*

— ¹² Sap., VI, 13. — ¹³ Matth., V, 16. — ¹⁴ Philip., II, 15. — ¹⁵ Job, XXIX, 8. — ¹⁶ Dan., XIII, 51. — ¹⁷ III Reg., X, 5. — ¹⁸ Matth., XIV, 4. — ¹⁹ Eccl., XIV, 3. — ²⁰ Psal. XXXVI, 30. — ²¹ Job, XXIX, 23.

(a) *Edit. Ven. conservandi*. — (b) *Item quod*.

tem, etc. Taciturnitatem recte præmisit locutioni , quia , secundum Hieronymum¹ , « doctrina Pythagoræ erat tacere per quinquennium, et postea eruditos loqui. » *Et loquentem me respicient*, scilicet diligenter, et hoc in signum attentionis² : « Intenti tacebant ad consilium meum. » *Et sermocinante me plura*, sed non superflua , sive multa, quia³ « in multiloquio, » sive in superfluitate verborum, « non deerit peccatum. » Nota, quod pluralitatem continent duo, vel tria, sed non multititudinem. *Manus ori suo imponent*; Glossa : « Non audentes resistere mihi. »⁴ « Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo. »

13. *Præterea per hanc*, scilicet per sapientiam, *habebo immortalitatem*, scilicet gloriæ æternæ in cœlo⁵ : « Lignum vitæ est iis, qui apprehendunt eam. » *Et memoriam*, Glossa: « meorum operum et virtutum , » *æternam*, id est, perpetuam , quandiu durabit mundus, *iis*, qui post me futuri sunt, *relinquam*⁶: «Memoria justi cum laudibus; » in Psalmo⁷ : « In memoria æterna erit justus. »

14. *Disponam*, etc.: hic tanguntur bona per sapientiam habita, quoad actum regendi : et primo, respectu subditorum ; secundo, respectu extraneorum : *Timebunt*, etc. Dicit ergo : *Disponam*, Glossa : « erudiam regendo scilicet, et gubernando : » *Populos*, legem habentes : *populus* enim est multitudo hominum sub una lege viventium , ut Judæi sub lege Moysi : *Et nationes*, id est , gentiles legem non habentes ; et dicuntur nationes, quia non renati, sed in nativitatibus præputio et vitio permanentes ; unde⁸ : « Subjecit populos nobis, et gentes sub pe-
dibus nostris. » Et⁹ : « Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. » *Nationes*, inquam, *mihi erunt subditæ*, per obedientiam.

¹ Hieron., in *Ecli.*, c. III. — ² *Job*, xxix, 21. — ³ *Prov.*, x, 19. — ⁴ *Job*, xx, 7. — ⁵ *Prov.*, III, 18. — ⁶ *Prov.*, x, 7. — ⁷ *Psal.* cxi, 7. — ⁸ *Psal.* xlvi, 4. — ⁹ *Isa.* lv, 4. — ¹⁰ *III Reg.*, ix, 21. — ¹¹ *Isa.*, lx, 14. — ¹² *Luc.*, x, 17. — ¹³ *Gen.*, xxix, 23. — ¹⁴ *Ecli.*,

15. *Timebunt me audientes reges horrendi*, id est, tyranni et impii. Unde omnes reges per circuitum¹⁰ facti sunt tributarii Salomonis. Item¹¹ : « Venient ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te. » *Et in multitudine*, scilicet fidelium; *Bonus videbor*, id est, benignus ; *et in bello*, scilicet adversariorum , *fortis* : hæc omnia spiritualiter , secundum Glossam , impleta sunt in Christo , et de ipso exponi possunt , ut patet insipienti Glossa.

16. *Intrans in domum meam*, id est conscientiam , scilicet redeundo de causa exteriori ad interiorem ; sicut discipuli post prædicationem ad Dominum sunt reversi cum gaudio , ut habetur¹². Præmisit autem actionem contemplationi , ratione temporis, non ratione dignitatis, sicut¹³ Lia ante Rachel. *Conquiescam cum illa*, id est simul quiescam in illa (a) mecum, velin me.¹⁴ *Præcurre prior in domum tuam*, et illic avocare (b), et illic lude , » etc. Bene dixi; *Conquiescam cum illa*, non enim habet amaritudinem exterioris turbationis. *Conversatio illius*, id est cohabitatio¹⁵ : « Spiritus meus super mel dulcis. » *Nec tædium*, scilicet interioris afflictionis, *convictus illius*¹⁶: « Qui edunt me , adhuc esurient, » contra fastidium. Hæc duo , scilicet amaritudo exterioris turbationis, et tædium interioris afflictionis, repugnant quieti ; et ideo illa removet , subjungens duo apposita , cum dicit : *Sed lætitiam* , scilicet interiorem (c) : *et gaudium*, scilicet exterius¹⁷ : « Jucunditatem atque gaudium dabit. » Item¹⁸ : « Implevit eum Dominus spiritu sapientiae, » etc.¹⁹ « *Jucunditatem* , et exultationem (d), » etc.

17. *Hæc cogitans*, etc. Hic tertio ostendit, quantum amaverit sapientiam, et hoc est studio quærendi eam. Et circa hoc primo ostendit diligentiam quærendi ; secundo, aptitudinem suscipiendi : *Puer autem eram*;

XXXII, 5. — ¹⁵ *Ecli.*, xxiv, 27. — ¹⁶ Ibid., 29. — ¹⁷ *Ecli.*, i, 18. — ¹⁸ *Isa.*, xi, 2. — ¹⁹ *Ecli.*, xv, 6.

(a) *Suppl.* et illa. — (b) *Cæt. edit.* advoca te. — (c) *Edit. Vat.* exterius ; *Edit. Ven.* exterior. — (d) *Cæt. edit.* jucunditatem et exultationem.

tertio, fiduciam impetrandi : *Et ut scivi*. In prima ponit tres causas moventes ad quærendum scientiam : primo, effectum sapientiae in corde; secundo, effectum in opere : *Et in operibus*; tertio, effectum in locutione : *Et in certamine loquelæ*. *Hæc*, scilicet præmissa, cogitans apud me, frequenter de his meditando : *et commemorans in corde meo*, scilicet frequenter (*a*) ea, ne obliviscar, in memoriam reducendo (*b*) : «animal enim¹ quod ruminat, et findit ungulam, » scilicet memorando et discernendo «mundum est; »² «Maria conservabat omnia verba hæc, » etc. *Quoniam immortalis est*, scilicet per naturam, vel per effectum immortalitatis, quem confert; supra, eodem : «Habebo per hanc, immortalitatem. » *In cognitione sapientiae*, id est intellectu; Glossa : « Quidquid de natura ejus cognoscitur, totum immortale, et semper vivere invenitur. » Infra³ : « Scire justitiam et virtutem tuam, radix est immortalitatis. » (v. 48) *Et in amicitia illius*, scilicet quando amatur, *delectatio bona*, scilicet in affectu. *Bona*, dicit contra delectationem peccati, quæ mala est, quia ducit ad æternum cruciatum, secundum illud Gregorii : « Momentaneum est, quod delectat; æternum, quod cruciat. » Item Glossa : « Corporales deliciæ corpus gravant; spirituales vero mentem relevant, et tanto magis esuriuntur, quanto magis comeduntur. In illis appetitus placet, experientia displacebit. » Spirituales vero deliciæ augent desiderium, et quo magis sumuntur, eo avidius amantur. » *Et in operibus manuum illius*, id est in operibus bonis, quæ fiunt per manus illius, id est virtute et potentia ejus⁴ : « Sine me nihil potestis facere. » *Honestas sine defectione*, id est, perfecta honestas : virtus enim, et opus virtutis, sunt de genere honesti. Infra⁵ : « Honestavit illum in laboribus. » Item supra⁶ : « Innumerabilis honestas per manus illius. » *Et in certamine*

loquelæ illius, scilicet quæ est ad modum disputationis, in qua est quoddam certamen opponentis, et respondentis: *Sapientia*, id est, scientia, supple, acquiritur⁷: « Colluctata est anima mea cum illa. » *Et præclaritas*, id est, claræ virtutis evidentia; *In communicatione sermonum illius*, qui scilicet communicantur per modum simplicis collationis⁸: « Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. » Item⁹ : « Qui ad justitiam erudiant plurimos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. » *Circuibam*; Glossa : « diligenter, et studiose; »¹⁰ « Surgam, et circuibo civitatem. » *Quærrens*, scilicet sicut mulier de qua¹¹: « Quæ lucernam accedit, et everrit (*c*) domum, quærens diligenter, donec inveniat. » *Ut illam mihi assumerem*, scilicet in sponsam. Unde supra, eodem¹² : *Quæsivi eam mihi sponsam assumere*. In prædicto textu tanguntur octo utilia prædicatori, vel doctori, circa sapientiam adiscendam, sive circa sapientiae acquisitionem : cognitio de ea per investigationem; commemoration, per frequentationem; delectatio, per amorem; operatio, per impletionem; concertatio, per disputationem; communicatio, per collationem; circuitio, per interrogationem; assumptio, per incorporationem.

Prædi-
catori
octo val-
de utilia.

19. *Puer autem eram*, etc.; hic tangit aptitudinem suscipiendi: primo, ex parte naturalis industriæ: *Quia puer eram ingeniosus*; secundo, ex parte gratiæ: *Quia animam bonam sortitus*; tertio ex parte munditiæ: *Quia cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum*.

Dicit ergo: *Puer eram ingeniosus*. Nota, quod loquitur in persona Salomonis. *Ingenuosus* per naturalem industriam¹³: « Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus. » *Et sortitus*, id est, sortem divinæ electionis adeptus¹⁴: « Cecidit sors super Matthiam. » *Animam bonam*,

—¹⁰ *Dan.*, XII, 3. —¹¹ *Cant.*, III, 2. —¹² *Luc.*, XV, 8.
—¹³ *Sap.*, VIII, 2. —¹⁴ *Prov.*, XX, 11. —¹⁵ *Act.*, I, 26.

(a) *Edit. Vat.* sequentia; *Edit. Ven.* frequentia. —
(b) *Cæt. edit.* redeundo. — (c) *Cæt. edit.* evertit.

¹ *Levit.*, XI, 4. —² *Luc.*, II, 19. —³ *Sap.*, VIII, 13.
—⁴ *Sap.*, XV, 3. —⁵ *Joan.*, XV, 5. —⁶ *Sap.*, X, 10. —
—⁷ *Sap.*, VII, 11. —⁸ *Ecli.*, LI, 25. —⁹ *Ecli.*, XXIV, 31.

scilicet per gratiam¹: «Dilexit Salomon Dominum, ambulans in praeceptis David patris ejus.» (v. 20) *Et cum essem magis bonus*, scilicet ex gratia superaddita, quam essem prius ex industria naturali. *Accessi*, etc.; secundum enim Augustinum, bona temporalia sunt bona infima (*a*); naturalia, media; gratuita, summa. *Accessi*, inquam, mentis proposito et studio, *ad corpus incoinquatum*, supple, habendum et conservandum per munditiam. Sed Glossa opponit, quod hoc de Salomone vix possit ad litteram intelligi, quia mulieres adamavit etiam alienigenas, ut patet². Sed solutio patet per distinctionem temporum: in juventute enim dilexit munditiam, sed in senectute luxuriam. Melius tamen possunt haec de Christo intelligi.

21. *Et ut scivi*, scilicet certissima cognitione fidei et rationis, *quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det*:³ « Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, » etc.: continentia autem est donum perfectissimum⁴: « Non est digna ponderatio continentis animæ. » *Et hoc ipsum erat sapientiae*, id est, quidam effectus sapientiae in me scilicet, *scire cuius esset hoc donum*, supra (*b*), eodem: « Doctrrix est disciplinæ Dei. » *Ut scivi*, inquam, etc., *adii Dominum*, intentione mentis, non passibus corporis, in Psalmo⁵: « Accedite ad eum, et illuminamini. » *Et deprecatus sum*, scilicet verbo orationis vocalis⁶: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo. » *Et dixi extotis præcordiis meis*, scilicet fervore devotionis, secundum illud⁸: « Sed et spiritu meo de mane in præcordiis vigilabo ad te. » In Psalmo⁹: « Clamavi in toto corde, exaudi me, Domine. »

CAPUT IX.

1. *Deus patrum meorum*, etc. Postquam ostendit qualiter sapientiam accepit, et

¹ *III Reg.*, III, 3. — ² *III Reg.*, XI, 1. — ³ *Jac.*, I,

quantum acceptam amaverit; hic ostendit, quam devote eam a Deo petierit: et primo tangit petitionis formam; secundo, exauditionis rationem: *Tu autem elegisti*; tertio, petitionis finem: *Mitte illam*; quarto, finis difficultatem: *Quis enim*, etc. In prima parte decorum laudat; secundo, domum specificat: *Da mihi sedium*; tertio, se humiliat: *Quoniam servus*; quarto, indigeniam insinuat: *Et si quis*, etc. *Deus patrum meorum*, scilicet per gratiam electionis; *patrum*, scilicet antiquorum¹⁰: « Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, » etc. Vel *Deus patrum meorum*, id est qui fecisti patres meos, et elegisti, et sanctificasti eos: *Domine misericordiae*, id est, Domine misericors, ita quod sit intransitiva constructio; vel, *Domine misericordiae* auctor (*c*), ita quod sit transitiva; in Psalmo¹¹: « Misericordia et misericors Dominus. » *Domine, inquam, misericordia* per effectum remissionis peccatorum et justificationis. Misericordia respicit miseriam¹²: « Miseros autem facit populos peccatum. » *Qui fecisti omnia*, scilicet per opus creationis, ut patet in Psalmo¹³: « Dixit, et facta sunt. » *Verbo tuo*, id est, per Filium tuum¹⁴: « In principio erat Verbum, » et post: « Omnia per ipsum facta sunt. »

2. *Et sapientia tua*, id est, eodem Filio tuo, secundum illud in Psalmo¹⁵: « Omnia in sapientia fecisti. » *Constituisti*, id est, ex partibus valde diversis composuisti, scilicet ex spiritu rationali et luto terrestri, *hominem*:¹⁶ « Deus de terra creavit hominem. » Et nota, quod cætera dicit facta solo verbo, sed hominem sapientia, quasi opus nobilissimus, quia capax sapientiae, tam creatæ, quam increatae; et ideo, quasi opus majori excogitatione faciendum, propter quod Do-

¹⁷. — ⁴ *Ecli.*, XXVI, 20. — ⁵ *Sap.*, VIII, 4, — ⁶ *Psal.* XXXIII, 6. — ⁷ *Jac.*, I, 5. — ⁸ *Isa.*, XXVI, 9. — ⁹ *Psal.* CXVIII, 45. — ¹⁰ *Exod.*, III, 6. — ¹¹ *Psal.* CX, 4. — ¹² *Prov.*, XIV, 34. — ¹³ *Psal.* CXLVIII, 5. — ¹⁴ *Joan.*, I, 1, 3. — ¹⁵ *Psal.* CIII, 24. — ¹⁶ *Ecli.*, XVII, 1.

(a) *Edit.* *Ven.* infinita, perperam. — (b) *Cæt. edit.* super. — (c) *Cæt. edit.* actor.

minus, quasi deliberans, ait¹: « Faciamus hominem ad imaginem, » etc. *Ut dominaretur creaturæ, quæ a te facta est;* creaturæ sed non spirituali, scilicet angelicæ, sed corporali, et hoc per potentiam²: « Dominus natus piscibus maris. »

3. *Ut disponat orbem terrarum,* scilicet per sapientiam; est enim homo positus in hoc mundo, sicut rex in regno. *In exequitate,* id est, misericordia et justitia: hæc enim duo in disponendo jungi debent. Gregorius³: « Disciplina et misericordia conjungi debent; ita ut una cum altera semper teneatur. » *Et in directione cordis,* scilicet per bonitatem, et hoc per rectam ad Deum intentionem; in Psalmo⁴: « Confitebor tibi in directione cordis. »⁵ « Si direxerit ad Deum cor suum, spiritum illius et statum ad se trahet. » *Judicium judicet,* scilicet super subvertitos; nomine autem judicii simpli- citer dicti, intelligit judicium verum, vel justum: sicut enim homo pietus, vel mortuus non est homo, sic injustum vel falsum judicium non est judicium.

4. *Da mihi, a quo⁶ omne datum optimum, sapientiam, scilicet intellectum, sedium tuarum assistricem,* id est, sanctarum animarum inhabitatricem; supra⁷: « Per nationes in animas sanctas se transfert: » sanctæ au tem animæ dicuntur sedes Dei, quia in eis sedet Deus, et quiescit præsidens, et imperans omnibus earum motibus et affectionibus⁸: « Cœlum mihi sedes est; » Glossa: « Anima justi sedes est sapientiae. » Et *noli me reprobare,* dando mihi bonitatem et gratiam in affectu. *Noli,* inquam, *reprobare me,* sicut illos, de quibus⁹: « Tradidit illos in reprobum sensum. »¹⁰ « Argentum reprobum vocate eos. » *A pueris tuis;* scilicet a puerorum tuorum numero et consortio excludendo, de quibus¹¹: « Ecce ego, et pueri mei, » etc.

5. *Quoniam, etc.,* quasi dicat: Ideo peto,

¹ Gen., 1, 26. — ² Gen., 1, 28. — ³ Greg., in lib. I Reg., c. vi, post med. — ⁴ Psal. CXVIII, 7. —

⁵ Job, XXXIV, 14. — ⁶ Jac., 1, 17. — ⁷ Sap., VII, 27. —

⁸ Isa., LXVI, 1. — ⁹ Rom., 1, 28. — ¹⁰ Hier., IV, 30. —

ut des mihi sapientiam, *quoniam servus tuus sum ego,* id est, tibi paratus servire; in Psalmo¹²: « Servus tuus sum ego, da mihi intellectum. »¹³ « Beati servi tui, qui audiunt sapientiam tuam. » *Et filius ancillæ tue,* id est, synagogæ, de qua¹⁴: « Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit. » Secundum Glossam, verba ista sunt filii ad patrem, secundum quod homo, sapientiam pro membris petentis, servum ejus secundum humanitatem, non filium allegantis¹⁵: « Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriabor. » *Et filium ancillæ tue,* id est Virginis, secundum illud¹⁶: « Ecce ancilla Domini. » *Homo infirmus,* ex parte corporis, propter corporis fragilitatem, in Psalmis¹⁷: « Misere mei, Domine, quoniam infirmus sum. » *Et exigui temporis,* propter vitæ brevitatem¹⁸: « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore. » *Et minor(a),* ex parte animæ, id est, ex naturali virtute insufficiens, *ad intellectum;* Glossa: « Ad percipiendum, » *judicii,* id est, judiciorum tuorum, quorum exemplo judicandum est; *Et legum tuarum,* scilicet æternarum, quarum regulatione judicandum est¹⁹: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! »

6. *Nam etsi quis, etc.:* in hoc innuitur charitas: *Erit consummatus,* id est, perfectus; Glossa: « in judicio; » *inter filios hominum,* qui ex viro scilicet et muliere nascentur, ad differentiam filii hominis, id est solius Virginis, de quo²⁰: « Quem dicunt homines? » Et dicit, *Consummatus inter filios hominum,* quoniam potest esse purus homo per naturam. *Si ab illo fugerit, vel aufugerit,* scilicet tanquam ab indigno et peccatore, secundum illud supra²¹: « In malevolam animam non introibit sapientia. » *Sapientia tua;* Glossa: « divina, non mun-

¹¹ Isa., VIII, 18. — ¹² Psal. CXVIII, 125. — ¹³ Ill Reg., X,

18. — ¹⁴ Gal., IV, 22. — ¹⁵ Isa., XLIX, 3. — ¹⁶ Luc., I,

38. — ¹⁷ Psal. VI, 3. — ¹⁸ Job, XIV, 1. — ¹⁹ Rom., XI,

33. — ²⁰ Matth., XVI, 13. — ²¹ Sap., I, 4.

(a) Cet. edit. *Misericordiam*, sine sensu.

dana : » mundana enim propter peccatum non fugit ¹ : « Sapientes sunt, ut faciant mala. » *In nihilum*, scilicet more naturæ, *Computabitur*, scilicet apud Deum et sauetos ejus. Infra² : « Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei : » per gratiam enim est homo id quod est, quantum ad esse hominis. Unde³ : « Gratia Dei sum id, quod sum. » Item sine charitate homo nihil est, ut patet⁴. Et secundum Augustinum peccator nihil est, scilicet in eo quod talis.

7. Tu autem elegisti, etc. Hic subdit multiplicem rationem exauditionis, quarum prima est injunctum officium regni; secunda est mandatum templi ædificandi: *Et dixisti*, etc.

Tu autem, etc., quasi dicat: Ita sum per me insufficiens sine sapientia: *Autem*, pro sed: *nihilominus tu elegisti me*, Glossa: « Salomonem, vel Christum; » *Regem populo tuo*, id est, in te credenti. In Psalmis⁵: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion, » etc. *Et judicem filiorum tuorum*, et *filiarum*, scilicet tuarum, id est fidelium, secundum illud Joannis⁶: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri iis, qui credunt in nomine ejus. » Regis officium est, in negotiis regni suum exercere judicium; judicis vero spiritualis (*a*) est, in causis populi.

8. Et dixisti; Glossa: « jussisti; » David enim⁷, qui vir sanguinum erat, non fuit permisum templum ædificare. Sed Salomon pupillus ad hoc fuit electus, ut patet⁸. *Et dixisti*, inquam, *aedificare me templum in monte sancto tuo*, id est, in monte Moria, ubi sancta fieri voluisti; *Et in civitate habitacionis tuae*, scilicet Hierusalem, ubi habitare dicebatur, quia ibi excellentius colebatur; *altare*, scilicet holocaustorum: holocaustorum deo, ad differentiam altaris ænei, quod erat in atrio ante templum sub dio; *Similitudinem tabernaculi tui sancti*, id est, ad ejus exemplar de quo⁹: « Quod factum est

¹ *Jerem.*, IV, 22. — ² *Sap.*, XIII, 1. — ³ *1 Cor.*, XV, 10. — ⁴ *1 Cor.*, XIII, 2. — ⁵ *Psal.* II, 6. — ⁶ *Joan.*, I, 12. — ⁷ *II Reg.*, VII, 13. — ⁸ *Paral.*, III, 1 et seq. — ⁹ *Hebr.*, VIII, 5, quoad sensum. — ¹⁰ *Exod.*, XXV, 9. —

ad exemplar cœlestis tabernaculi. » Unde ibidem¹⁰: « Inspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte demonstratum est. » *Quod præparasti*; Glossa: « per Moysen. » *Ab initio*: non creationis, sed dationis legis. Unde Glossa: « Cum educeres filios Israel de Agypto. » Tabernaculum in deserto, ut dicit Glossa, signabat Ecclesiam militantem; sed templum in Hierusalem, triumphantem. Ratio hujus est, quia tabernaculum in deserto erat mobile, sed templum in Hierusalem immobile.

9. Et tecum, scilicet præparavit, *Sapientia tua*, scilicet increata, id est, filius tuus, de quo¹¹: « Christum Dei virtutem atque sapientiam: » *Quae novit opera tua*, quasi cooperatrix omnium, secundum illud Psalmi¹²: « Omnia in sapientia fecisti: » *Quæ affuit*, tecum præsens, *tunc*, scilicet cum orbem terrarum faceres¹³: « Quando appendebat fundamenta terræ, eram cum eo cuncta componens. » Et in eodem: « Delectabar cum eo, per singulos dies, ludens in orbe terrarum. » *Et sciebat, quod (b) placitum esset oculis tuis*, scilicet quoad consilia; *oculis tuis*, scilicet intellectus et affectus tui, id est, misericordiae et veritatis tuæ. In omni enim opere Dei misericordia et veritas. « Invenit gratiam coram oculis Domini, » secundum aliam translationem: *Et quod directum*; Glossa: « id est, rectum et justum. » *In præceptis tuis*: in Psalmo¹⁴: « Justitiae Dei rectæ, laetificant corda. »

10. Mitte illam: hic ostendit finem petitionis, id est, ad quid sapientiam quæsierit; et primo petit sapientiam ad sciendum et faciendum Dei voluntatem; secundo ostendit, quod videlicet ad talis finis adeptiōnem: *Scit enim*, etc.

Dicit ergo: *Mitte illam*, scilicet sapientiam, etc. Notandum quod duplex est missio sapientiæ, scilicet una visibilis in carnem, de qua¹⁵: « Quem Pater sanctificavit, et misit

¹¹ *1 Cor.*, I, 24. — ¹² *Psal.* CIII, 24. — ¹³ *Prov.*, VIII, 29, 30. — ¹⁴ *Psal.* XII, 9. — ¹⁵ *Joan.*, X, 36.

(a) *Cat. edit.* spiritualiter. — (b) *Edit. Ven. in.*

in mundum; » alia in mentem, quam petit hic. *De cœlis sanctis tuis*, id est, de te ipso, qui cœlum et omnia contines. In Psalmo¹: « A summo cœlo egressio ejus. » Item²: « Quæ desursum est sapientia: primum quidem pudica est, » etc. Dicit autem: *De cœlis*, pluraliter, propter multitudinem contentorum, et effectuum in contentis, sicut dicuntur dies æternitatis pluraliter³: « Et egressus ejus sicut a principio dierum æternitatis. » *Et a sede magnitudinis tuæ*; Glossa: « A te ipso, quia sedens et quietus omnia gubernas⁴: « Ego quiescam, et considerabo in loco meo, sicut lux meridiana clara est. » Et notandum, quod sapientia increata quandoque dicitur esse in sinu Patris, ut⁵: « Unigenitus, qui est in sinu Patris, enarravit nobis; » aliquando gigni ex utero: in Psalmo⁶: « Ante luciferum genui te. » Aliquando ex ore Patris procedere⁷: « Ego ex ore Altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam; » aliquando de cœlo menti, ut hic; aliquando sedere in sanctis animabus; unde supra eodem⁸: « Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam, » etc. Primum, propter occultationem; secundum, propter consubstantialitatem; tertium, propter manifestationem; quartum, propter illuminationem; quintum propter tranquillitatem. *Ut tecum sit*, scilicet intus in animæ essentia et per gratiam inhabitando⁹ (a): « In Jacob inhabita, » etc. *Et tecum laboret*, informando (b) motivam animæ potentiam ad opus perficiendam¹⁰: « Memoratus sum misericordiæ tuae Domine, et cooperationis (c), quæ a sæculo sunt. » *Ut sciām*, id est, ut scire me facias, meæ animæ potentiam cogitivam illustrando: *Quid acceptum sit coram te*, vel apud te; in Psalmo¹¹: « Doce me facere voluntatem tuam, »

Scit enim omnia illa, omnia scilicet ad scientiam rationis pertinentia, sicut sunt in-

feriora; et *intelligit omnia*, scilicet pertinentia ad intelligentiam intellectus, ut sunt superiora, supra¹²: « Omnia prospiciens. » *Et deducet me in operibus meis sobrie*; Glossa: « ne offendam dirigendo in opere bono. » Supra¹³: « Sobrietatem docet, » etc. *Et custodiet me in sua potentia*; Glossa: « ab adversariis protegendo. » In Psalmo¹⁴: « Nisi Dominus custodierit civitatem, » etc. Item¹⁵: « Eece non dormitabit, neque dormiet, » etc.

12. *Et erunt accepta opera mea*; Glossa: « coram Deo, tanquam facta pure ex amore suo. » *Et disponam populum tuum juste*, scilicet recte subditos gubernando. Unde supra¹⁶: « Disponam populos et nationes. » *Et dignus ero sedium patris mei*, ipsum imitando: *Sedium* dicit pluraliter, quia sedes præsentis regni, secundum illud¹⁷: « Per me reges regnant; » et futuri; unde Glossa: « remuneratione cœlestis regni. »

13. *Quis enim hominum*, etc. Hic ostendit finis difficultatem, primo ostendens, quod Dei voluntas sine sapientia sciri non potest; secundo, quod solum per eam sciri potest: *Sensem autem tuum*, etc. (d) Quod sine illa sciri non possit, ostendit primo ex divini sensus profunditate; secundo ex sensus humani imperfectione: *Cogitationes enim*, etc.; tertio ex rerum sensibilium comparatione, ibi: *Et difficile aestinamus*, etc.

Bene dixi: *Mitte illam*, etc.; *quis enim hominum*, scilicet purus homo, *poterit scire*, scilicet sine sapientia tua, *consilium Dei*, quod est in prævidendo et disponendo fienda?¹⁸ « *Quis audivit spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* » *Aut quis poterit cogitare*, id est, cogitando nosse, *quid velit Deus*, scilicet operando prævisa? quasi dicat: Nullus. Unde¹⁹: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, » etc.

14. *Cogitationes enim mortalium*, scilicet

1. — ¹⁵ *Psalm. cxx*, 3. — ¹⁶ *Sap.*, VIII, 14. — ¹⁷ *Prov.*, VIII, 15. — ¹⁸ *Isa.*, XL, 13. — ¹⁹ *Rom.*, XI, 33.

(a) *Cæt. edit. add.* et informando. — (b) *Cæt. edit.* hic deest informando, sed transpositum fuit supra. —

(c) *Vulg. operationis*. — (d) *Cæt. edit. non habent*, etc.

¹ *Psalm. xviii*, 7. — ² *Jacob.*, III, 17. — ³ *Mich.*, V, 2. — ⁴ *Isa.*, XIII, 4. — ⁵ *Joan.*, I, 18. — ⁶ *Psalm. cix*, 3. — ⁷ *Ecclesi.*, xxiv, 5. — ⁸ *Sap.*, IX, 4. — ⁹ *Ecclesi.*, XXV, 13. — ¹⁰ *Ecclesi.*, LI, 11. — ¹¹ *Psalm. xlvi*, 10. — ¹² *Sap.*, VII, 23. — ¹³ *Sap.*, VIII, 7. — ¹⁴ *Psalm. cxxvi*,

quandiu sumus in statu mortalitatis, *timidæ*; Glossa : « id est, fragiles; » et hoc quantum ad ea quæ sunt supra rationem. *Et inertæ proridentiæ nostræ*; Glossa : « quia anima mutabilis est, et caro corruptibilis; » et hoc quantum ad ea, quæ sunt sub ratione et veri cogitatione.

15. *Corpus enim quod corrumpitur*, id est, quod continuae corruptioni subjacet, propter quod putredini comparatur¹: « Homo putredo, et filius hominis vermis; aggravat animam, scilicet affectum ejus a cœlestibus retrahendo²: « Caro concupiscit adversus spiritum. » *Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam*. Notandum quod corpus animam peccato originali mœculat³: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? » Item necessitati peccati venialis obligat⁴: « Quod odi malum, illud facio. » Item ad peccatum mortale inclinat⁵: « Proni sensus, et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia. » Item intellectum a contemplatione veritatis obnubilat, supra⁶: « Umbræ transitus tempus nostrum. » Umbræ scilicet interpositione corporis opaci inter animam et solem justitiae. Item affectum ab amore cœlestium retardat, ut hic: « Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam. » Item potentias motivas a bono impedit et ligat; in Psalmo⁷: « Educ de custodia, vel de carcere, animam meam. » Item⁸: « Non quod volo bonum, hoc ago. » Item, spiritui (a) continuum bellum suscitat⁹: « Caro concupiscit adversus spiritum. » Item, cura sui spiritum sollicitat; contra quod¹⁰: « Nolite solliciti esse, » etc. Item, suis molestiis animam perturbat¹¹: « Angustiæ raihi sunt undique. » Item, sui mutabilitate ejusquietem turbat et variat¹²: « Et nunquam in eodem statu permanet. » *Et terrena inhabitatio deprimit*, id est, deorsum premit a contemplatione æternorum

retrahendo, id est, ad terrena inclinando; *sensem*, id est, intellectum humanum¹³: « Sensus et cogitatio humani cordis prona sunt in malum ab adolescentia. » Ideo¹⁴: « Infelix, » etc. *Sensem, inquam, multa cogitantem*, id est temporalia quæ multa sunt non æterna quæ unum sunt, secundum illud¹⁵: « Turbaris erga plurima; porro unum est necessarium. »

16. *Et difficile*, etc., quasi dicat: Et hoc patet, quia *difficile aestimamus*, id est, aestimatione, non certitudinaliter cognoscimus¹⁶: « Cunctæ res difficiles. » *Quæ in terra sunt*, id est, sensibilia inferiora; *et quæ in prospectu sunt*, id est, in aperto, sicut naturæ rerum sensibilium superiorum; *invenimus cum labore*¹⁷: « Est homo, qui diebus ac noctibus somnum non capit oculis; et intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem. » Philosophus¹⁸: « Sicut se habet oculus noctuæ ad lucem solis, sic intellectus noster ad manifestissima naturæ. » *Quæ autem in cœlis sunt, quis investigabit?* cum sint tam remota a nobis¹⁹: « Altiora te ne quæsieris. »²⁰ « Dens in cœlo, et tu super terram: idcirco pauci sint sermones tui. »